<sup>91</sup> ASS, D B.B., 1290/91 gennaio 24: "anno Domini 1290, inditione quarta die XXXIII ianuarii. Nos Iohannes quondam Ulnerii et Corus Venture pro pretio centum librarum denariorum senensium quod nobis solutum est a te Nerio Bartolomei, cansore cive senense...".

<sup>92</sup> ASS, DAG, 1323 giugno 6.

sono i titoli di credito rimasti insoluti rilevati dal nostro<sup>93</sup>. Radicata nel tessuto sociale cittadino l'attività di Tolomeo di Pelle viene a coordinarsi con quella di altri membri del casato che in quegli stessi anni sembrano coinvolti nell'esercizio della mercatura. Nel dicembre 1323 uno dei figli di Bando e i figli di Mignanello d'Aldobrando<sup>94</sup> ricorsero infatti a Tolomeo per ottenere la somma di 200 fiorini d'oro che si impegnavano a restituire entro un anno. La modalità di restituzione costituisce l'unico elemento significativo di questa operazione, che in nulla si discosta da un usuale prestito ad interesse: il denaro prestato da Tolomeo di Pelle, stando al contratto, poteva essere restituito non solo sulla piazza di Siena, ma anche nei vicini centri di strategica importanza commerciale di Pisa e Firenze<sup>95</sup>, nei quali i contraenti dovevano detenere degli interessi non secondari, anche se non siamo in grado di stabilire se facessero capo a delle compagnie d'affari o a delle società occasionali.

Negli stessi anni anche un altro esponente del casato sembra essere coinvolto nello stesso settore: si tratta di Gregorio di Meuccio, la cui attività di prestatore è testimoniata da un lungo testamento nel quale dispone la restituzione dei guadagni maturati attraverso l'esercizio dell'usura. Il suo testamento si compone infatti di un affollato elenco di lasciti *pro anima* e di restituzioni di *turpia lucra* frutto di prestiti che restituisce uno spaccato della realtà sociale su cui si innestava l'attività di

<sup>93</sup> ASS, DAG 1323, febbraio 25; 1323 giugno 6: Tolomeo di Pelle de' Mignanelli ottiene gravarsi il comune e gli uomini di Camilliano per un suo credito giratogli da Ciampolo del fu messer Giacomo di Aringhiero Gallerani.

<sup>94</sup> ASS, DAG, 1334 dicembre 20: "Ego Galganus olim domini Bandi de Mignanellis de populo sancti Petri Sclarum de Senis et me ipso principaliter et nos Petrus et Bandus fratres et filii olim Mignanelli Aldobrandi de Mignanellis de Senis fideiussorio nomine pro eo proprio et mandante... facimus et constituimus nos ... principales debitores et pagatores tibi Talomeo olim Pele de Mignanellis de populo sancti Petri Sclarum de Senis in dugentis florenis boni et puri aurei et recti ponderis, quos a te ego dictus Galganus ex causa mutui habuisse confiteor..".